

Wirtschafts-
treuhänder

JOHANNES
MARIA
WEINKNECHT

Steuerberater
doctor iuris

Platzl fünf
Tel. 88 56 66
Fax: 88 56 66-4
Salzburg

Bilanz zum 31. Dezember 2017
Erfolgsrechnung 2017

für Firma

Fuchs Christian
Buchbinderei
Zeller Bundesstrasse 4
5760 Saalfelden

Bilanz zum 31. Dezember 2017

AKTIVA	Geschäftsjahr		Vorjahr	
A. ANLAGEVERMÖGEN				
I. Sachanlagen				
1. Bauten auf fremdem Grund und Bauliche Investitionen in fremden Gebäuden				
0245 Sonstige Baulichkeiten auf Fremdgrund	14.899,00		15.989,00	
0250 Baul. Invest. i. frmd. Betr.-u. Geschäftsgeb	41.110,00		0,00	
	<u>56.009,00</u>	16,51%	<u>15.989,00</u>	8,22%
2. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung und Fuhrpark				
0550 Betriebs- und Geschäftsausstattung	23.028,00		12.559,00	
0660 Fuhrpark	2,00		408,00	
	<u>23.030,00</u>	6,79%	<u>12.967,00</u>	6,67%
SUMME A.	<u>79.039,00</u>	<u>23,30%</u>	<u>28.956,00</u>	<u>14,88%</u>
B. UMLAUFVERMÖGEN				
I. Vorräte				
1. Rohstoffe				
0931 Anteil Bank für Gemeinwohl	1.000,00		1.000,00	
1050 Wertpapiere	39.968,39		29.897,60	
1150 Material	23.800,00		24.500,00	
	<u>64.768,39</u>	19,10%	<u>55.397,60</u>	28,48%
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände				
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen				
2000 Forderungen a. Lieferungen u. Leistungen	112.226,93	33,09%	107.140,05	55,07%
2. Sonstige Forderungen				
2540 Finanzamt-Abgabenkonto Guthaben	200,00	0,06%	1.592,74	0,82%
SUMME II.	<u>112.426,93</u>	<u>33,15%</u>	<u>108.732,79</u>	<u>55,89%</u>
III. Kassenbestand und Guthaben bei Banken				
2700 Kassenbestand	1.213,89		73,17	
2866 Kantonalbank St. Gallen	8.452,95		1.376,36	
2880 Sparkasse	68.345,14		0,00	
	<u>78.011,98</u>	23,00%	<u>1.449,53</u>	0,75%
SUMME B.	<u>255.207,30</u>	<u>75,25%</u>	<u>165.579,92</u>	<u>85,12%</u>
C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN				
1. Aktive Rechnungsabgrenzung				
2900 Aktive Rechnungsabgrenzungsposten	4.912,32	1,45%		
SUMME AKTIVA	<u>339.158,62</u>	<u>100,00%</u>	<u>194.535,92</u>	<u>100,00%</u>

Bilanz zum 31.Dezember 2017

PASSIVA	<i>Geschäftsjahr</i>		<i>Vorjahr</i>	
A. EIGENKAPITAL				
<u>I. Kapitalkonto</u>				
9110 Anfangsbestand	74.211,95		-129,75	
9200 Privatentnahmen	-81.004,64		-81.335,71	
9280 Gewinn	188.788,96		155.677,41	
SUMME A.	<u>181.996,27</u>	<u>53,66%</u>	<u>74.211,95</u>	<u>38,15%</u>
B. RÜCKSTELLUNGEN				
<u>1. Sonstige Rückstellungen</u>				
3061 Rückstellung für Jahresabschlußarbeiten	12.000,00	3,54%	12.200,00	6,27%
C. VERBINDLICHKEITEN				
<u>1. Verbindlichkeiten gegenüber Banken</u>				
3268 Kredit Sparkasse	6.173,67		20.748,47	
3280 Sparkasse Kto. 160016	0,00		10.999,17	
	<u>6.173,67</u>	1,82%	<u>31.747,64</u>	16,32%
<u>2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen</u>				
3300 Verbindlichk.a.Lieferungen u.Leistungen	109.555,97	32,30%	42.649,69	21,92%
<u>3. Sonstige Verbindlichkeiten</u>				
<u>a) aus Steuern</u>				
3530 Finanzamt Umsatzsteuer Zahllast	7.493,48		13.068,80	
3576 Finanzamt Lohnsteuer	2.572,62		2.621,36	
	<u>10.066,10</u>	2,97%	<u>15.690,16</u>	8,07%
<u>b) im Rahmen der sozialen Sicherheit</u>				
3600 Gebietskrankenkasse	15.748,25	4,64%	14.592,83	7,50%
<u>c) Übrige Verbindlichkeiten</u>				
3800 Andere Verbindlichkeiten	3.618,36	1,07%	3.443,65	1,77%
	<u>29.432,71</u>	8,68%	<u>33.726,64</u>	17,34%
SUMME C.	<u>145.162,35</u>	<u>42,80%</u>	<u>108.123,97</u>	<u>55,58%</u>
SUMME PASSIVA	<u>339.158,62</u>	<u>100,00%</u>	<u>194.535,92</u>	<u>100,00%</u>

Gewinn- und Verlustrechnung für 2017

Geschäftsjahr

Vorjahr

1. Umsatzerlöse		
a) Inlandsumsatz		
4001 Erlöse Rahmen + Malbedarf	18.708,90	19.645,29
4002 Erlöse Kaffee	216,33	0,00
4010 Erlöse 10%	15.300,09	17.606,93
4011 Erlöse Deutschland 10%	15.813,13	20.367,28
4012 Erlöse SSF Zeitschriften	15.145,99	14.780,43
4013 Erlöse SSF Zeitschriften	19.401,77	19.720,27
4015 Überzahlungen SSF	1.121,76	1.685,25
4020 Erlöse USt-Normalsatz	661.555,68	680.799,70
4022 Erlöse Deutschland 20%	8.670,68	11.108,33
4040 Erlöse Umsätze EU	332.220,87	273.695,80
4320 Erlösabgrenzung	0,00	3.107,08
4410 Gewährte Skonti USt-frei	-13.002,75	-13.000,87
4420 Gewährte Skonti USt-normal	-12.041,87	-10.246,98
	<u>1.063.110,58</u>	<u>1.039.268,51</u>
b) Auslandsumsatz		
4046 Erlöse 3. Länder	416.528,06	408.982,64
	<u>416.528,06</u>	<u>408.982,64</u>
SUMME 1.	1.479.638,64	1.448.251,15
2. Betriebsleistung	1.479.638,64	1.448.251,15
3. Sonstige betriebliche Erträge		
a) Erträge aus dem Abgang vom Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen		
4600 Erlöse aus dem Abgang von Anlagen	1.000,00	
	<u>1.000,00</u>	
b) Übrige		
4880 Kursdifferenzen-Erträge	435,74	
4940 Funktionsgebühren	438,80	
4960 Erhaltene Zuschüsse	155,80	
	<u>1.030,34</u>	
SUMME 3.	2.030,34	
4. Aufwand für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen		
a) Materialaufwand		
5100 Tagung SSF	-1.617,22	-1.100,70
5290 Inventurveränderung Material	-700,00	200,00
	<u>-2.317,22</u>	<u>-900,70</u>
b) Warenverbrauch		
5300 Handelswaren	-274.892,38	-297.130,47
5900 Skontoerträge-Sammelkonto	4.162,53	4.546,62
	<u>-270.729,85</u>	<u>-292.583,85</u>
c) Aufwendungen für bezogene Leistungen		
5730 Wasser	-121,35	-125,30
5800 Fremdleistungen	-101.286,88	-107.767,59
	<u>-101.408,23</u>	<u>-107.892,89</u>
SUMME 4.	-374.455,30	-401.377,44
5. Personalaufwand		
a) Löhne		
6000 Löhne	-299.393,91	-304.892,74
6010 Überstunden u. Zuschläge Arbeiter	-1.705,63	-2.178,75
6030 Lehrlingsentschädigung-Arbeiter	-2.204,79	-2.422,94
6070 Entgelte und Zulagen nach dem EFZG	-2.899,00	-1.815,00
6080 Erstattungen nach dem EFZG	0,00	3.786,81
6100 Sonderzahlungen Arbeiter	-48.228,01	-49.464,29
6140 Urlaubsentschädigung und Abfindung	-151,37	0,00
	<u>-354.582,71</u>	<u>-356.986,91</u>

Gewinn- und Verlustrechnung für 2017

	<i>Geschäftsjahr</i>	<i>Vorjahr</i>
b) Gehälter		
6200 Gehälter	-126.956,64	-119.671,44
6210 Überstunden und Zuschläge Angestellte	-2.764,56	-274,56
6300 Sonderzahlungen Angestellte	-21.432,14	-20.995,24
	<u>-151.153,34</u>	<u>-140.941,24</u>
c) Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben und vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge		
6510 Gesetzlicher Sozialaufwand Arbeiter	-81.409,48	-82.573,93
6560 Gesetzlicher Sozialaufwand Angestellte	-34.825,66	-33.002,49
6600 Dienstgeberbeitrag	-21.668,50	-24.452,92
6629 Kommunalsteuer	-15.176,48	-15.051,44
	<u>-153.080,12</u>	<u>-155.080,78</u>
d) Sonstige Sozialaufwendungen		
6700 Freiwillige Sozialaufwendungen	-9.890,03	-7.396,20
6710 Berufsbekleidung	-170,75	-232,74
6720 Fortbildungsaufwand Dienstnehmer	0,00	-4.153,83
6750 Zukunftssicherung Dienstnehmer	-290,69	-581,38
6760 Versicherung f. Abfertigung	-2.192,44	-2.192,44
	<u>-12.543,91</u>	<u>-14.556,59</u>
SUMME 5.	<u>-671.360,08</u>	<u>-667.565,52</u>
6. Abschreibungen		
a) Sachanlagen		
7020 Abschreibung auf Sachanlagen	-8.724,00	-8.124,00
7026 Geringwertige Betriebs-u. Geschäftsausst	-3.884,64	-2.399,34
SUMME 6.	<u>-12.608,64</u>	<u>-10.523,34</u>
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen		
a) Steuern, soweit sie nicht unter Ertragsteuern fallen		
7050 Grundsteuer	-736,84	-736,84
7080 Sonstige Steuern und Abgaben	-6.812,56	-1.437,37
	<u>-7.549,40</u>	<u>-2.174,21</u>
b) Übrige		
ba) Werbung		
7150 Werbung	-11.045,05	-7.672,17
7195 Repräsentationen	-442,38	0,00
	<u>-11.487,43</u>	<u>-7.672,17</u>
bb) Fahrzeugkosten und Transporte		
7200 Kfz-Aufwand PKW	-8.016,85	-6.556,80
7260 Park- und Mautgebühren PKW	0,00	-11,25
7280 Transporte durch Dritte	-19.156,73	-18.713,91
	<u>-27.173,58</u>	<u>-25.281,96</u>
bc) Post- und Telefonaufwand		
7300 Porti (Nachrichtenaufwand)	-15.436,88	-20.544,54
7310 Telefon	-3.327,55	-3.262,50
7318 Andere Telekom-Netzdienste	-3.233,10	-2.543,83
	<u>-21.997,53</u>	<u>-26.350,87</u>
bd) Reisekosten		
7330 Reisespesen	0,00	-612,90
7351 Fahrtkosten ÖBB	-459,44	0,00
7360 Diäten	0,00	-228,14
7365 Diäten Betriebsinhaber	-787,73	0,00
7370 Diäten Ausland	-823,48	0,00
	<u>-2.070,65</u>	<u>-841,04</u>
be) Instandhaltungen		
7400 Reparatur und Instandhaltung	-34.728,43	-19.014,17

Gewinn- und Verlustrechnung für 2017

	<i>Geschäftsjahr</i>	<i>Vorjahr</i>
bf) Sonstige Dienstleistungen		
7440 Buchführung u. Personalverrechnung	-5.859,00	-5.080,00
7470 Vermittlungsprovision	-2.338,38	-6.706,69
7480 Spesen des Geldverkehrs	-4.716,92	-5.360,93
	<u>-12.914,30</u>	<u>-17.147,62</u>
bg) Büroaufwand		
7500 Büromaterial	-3.056,10	-4.553,09
7540 Sonstiger Büroaufwand	-9.248,14	-11.508,76
	<u>-12.304,24</u>	<u>-16.061,85</u>
bh) Betriebsaufwand		
7595 Reinigungsmaterial Betriebsaufwand	-805,31	-264,32
7596 Entsorgungskosten	-1.667,49	-1.882,56
	<u>-2.472,80</u>	<u>-2.146,88</u>
bi) Rechts- und Beratungsaufwand		
7610 Jahresabschluß und Steuerberatung	-9.100,00	-5.150,00
7620 Sonstige Beratung	0,00	-2.552,40
	<u>-9.100,00</u>	<u>-7.702,40</u>
bj) Sonstiger Aufwand		
7630 Aus- und Fortbildung	-3.174,18	-2.657,92
7690 Spenden	-200,00	-560,00
7699 Centausgleiche	-4,05	0,00
	<u>-3.378,23</u>	<u>-3.217,92</u>
bk) Raumkosten		
7700 Miete und Betriebskosten	-22.575,00	-17.680,24
7721 Heizmaterial	-3.551,64	-2.941,48
7730 Strom	-7.477,73	-6.764,05
	<u>-33.604,37</u>	<u>-27.385,77</u>
bl) Leasing und sonstige Mieten		
7750 Leasingraten	-7.370,49	-10.270,05
7780 Lizenzgebühren	0,00	-1.500,00
	<u>-7.370,49</u>	<u>-11.770,05</u>
bm) Versicherungen		
7790 Versicherungen	-13.743,51	-13.036,61
7791 Personenversicherung GSVG	-34.170,90	-27.812,10
	<u>-47.914,41</u>	<u>-40.848,71</u>
bn) Schadensfälle		
7842 Forderungsausfälle USt-Normalsatz	0,00	-4.362,00
7870 Buchwerte ausgeschiedener Anlagegüter	-10,00	0,00
	<u>-10,00</u>	<u>-4.362,00</u>
	SUMME b)	
	-226.526,46	-209.803,41
	SUMME 7.	
	-234.075,86	-211.977,62
8. Betriebsergebnis	<u>189.169,10</u>	<u>156.807,23</u>
9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen		
8300 Bank- und Darlehenszinsen	-380,14	-1.129,82
10. Finanzergebnis	<u>-380,14</u>	<u>-1.129,82</u>
11. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	<u>188.788,96</u>	<u>155.677,41</u>
12. Jahresüberschuß	<u>188.788,96</u>	<u>155.677,41</u>
13. Bilanzgewinn	<u>188.788,96</u>	<u>155.677,41</u>